
 

Approvazione del Piano di attività per il triennio 2012-2014 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 5 dicembre 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 223/2011 – Verb. 195 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”, di seguito “decreto di riordino”; 

VISTI in particolare gli articoli 4 (finanziamento degli enti di ricerca) e 5 (Piani triennale di attività 

– PTA e Documenti di visione strategica decennale degli enti di ricerca – DVS); 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del CNR 

emanato con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 

2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie 

generale – n. 90 del 19 aprile 2011;  

VISTI in particolare l’articolo 13 comma 3, che introduce nel CNR il limite massimo di sette 

dipartimenti e l’articolo 18 che disciplina la programmazione delle attività;  

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore il giorno 1° maggio 2011 dello Statuto e con la 

nomina sulla base delle procedure previste dal decreto di riordino del Consiglio di amministrazione 

si è avviata la fase di attuazione del nuovo quadro ordinamentale ancora in itinere; 

CONSIDERATO che sono in corso le azioni per la nomina dei nuovi organi ed in particolare del 

Collegio dei Revisori dei Conti e del Consiglio scientifico; 

CONSIDERATO che il Piano triennale di attività (PTA) è uno strumento necessario in quanto 

presupposto giuridico per la ripartizione del fondo ordinario per gli enti di ricerca finanziati dal 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MIUR); 

CONSIDERATO che in base alle richiamate norme legislative e statutarie il PTA deve essere 

coerente con il Programma nazionale della ricerca e con il documento di visione strategica 

decennale; 

VISTO il Programma Nazionale della Ricerca (PNR) 2011-2013 approvato dal Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) con deliberazione del 23 marzo 2011; 

VISTE le proprie precedenti deliberazioni n.189 del 6 ottobre 2011 e n. 200 del 26 ottobre 2011 

con le quali sono stati approvati rispettivamente i progetti bandiera e i progetti di interesse previsti 

nel Programma Nazionale della Ricerca 2011-2013; 

RAVVISATA l’esigenza, nelle more del completamento del quadro organizzativo e regolamentare 

e della definizione del documento di visione strategica decennale, di provvedere tempestivamente 

all’aggiornamento del Piano triennale di attività tenuto conto del quadro programmatico nazionale; 

CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione ha avviato con una informativa del 

Presidente l’esame delle linee guida per l’aggiornamento annuale del piano triennale di attività 



 

 2. 

2012-2014 nella riunione del 6 ottobre 2011 e condiviso l’impostazione del Piano nella riunione del 

30 novembre 2011; 

CONSIDERATO che con DM del 28 novembre 2011 n. 1031 sono state allocate le risorse 

finanziarie di competenza dell’esercizio finanziario 2011 con destinazioni vincolate sui progetti 

bandiera e di interesse; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1391 del 2 dicembre 2011; 

UDITA la relazione del Direttore Generale il quale ha fornito elementi ulteriori in relazione alle 

osservazioni formulate dal Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la delibera n. 216 del 16 novembre 2011 con la quale la Prof.ssa Maria Cristina Messa è 

stata nominata Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO l’articolo 6 comma 4 dello Statuto del CNR in base al quale il Vice Presidente sostituisce il 

Presidente in caso di assenza o impedimento; 

PRESO ATTO della lettera del Presidente del CNR il quale, a far data dal 16 novembre 2011, in 

quanto titolare di carica di Governo, essendo impossibilitato a svolgere le funzioni di Presidente in 

forza dell’articolo 2 della legge n. 215/2004, ha comunicato di autosospendersi dall’incarico nelle 

more delle decisioni da assumere anche all’esito delle verifiche di legge ad opera dell’Autorità 

Garante per la Concorrenza e il Mercato, e ha invitato il Vice Presidente ad assicurare la 

funzionalità dell’ente ai sensi dell’articolo 6 comma 4 dello Statuto; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano triennale di attività del CNR 2012-2014 allegato alla presente delibera di 

cui costituisce parte integrante con mandato al Vice Presidente di apportare eventuali modifiche 

meramente formali che si rendessero necessarie per finalizzare il documento e approvarlo con 

proprio decreto. 

 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


